Re mature perpensa quid censuerit S. illa Congregatio ex quinque S. R. E. Cardinalibus, et quatuor Praesulibus composita, patet ex sequenti decreto diei 2 Maii 1693.

«Censuit, si SSmo D. N. placuerit, Indulta quoad Nuncios » Apostolicos, nec non intimos et eidem SSmo actu inservientes » familiares, ac sub Datarium, et Camerae Apostolicae Com— » missarium non esse immutanda »

<(Quoad Gubernatores, et Vicelegatos provinciarum, civi- » tatum et locorum Status ecclesiastici, qui, durante absentia, » nunquam possunt ecclesiis interesse, nec non Procuratorem » generalem montium, ac Familiares S. R. E. Cardinalium, firmo » tamen quoad eorundem Cardinalium Caudatarios remanente » decreto moderato Sac. Congregationis EE. CC. S. Concilii » Tridentini Interpretum die 19 Augusti 1690 edito, esse re- » vocanda; et expedire quod in posterum non concedantur.»

« Indultum inservienti Secretariae Congregationis EE. Cardi- » nahum consultationibus negotiorum ditionis temporalis eiusdem » S. R. E. praepositorum concessum, esse reformandum, et in » posterum restringendum ad illos dies et horas dumtaxat,

» quibus ratione huius servitii actualiter praestandi impeditus
 » fuerit, eius conscientia desuper strictissime onerata.))

<(Indulta causa studii pro lucrandis fructibus dumtaxat, nec
 » aliter pro lucrandis distributionibus quotidianis, esse conce-
 » denda, quam pro ecclesiis, quarum redditus consistunt vel in
 » solis distributionibus quotidianis, vel in iisdem distributioni-
 » bus una cum aliquibus fructibus tenuis praebendae, dempta
 » tamen tertia parte, quae inservientibus accrescat, nec pari-
 » ter concedenda ultra triennium, nec maioribus vigintiquinque
 » annis, quin imo huiusmodi aetate vigintiquinque annorum exple-
 » ta, eadem Indulta, licet idem triennium adhuc completum non
 » fuerit, expirare. »

« Omnes denique habentes Indulta pro singulis diebus, et
 « horis, quibus ratione servitii in eorum muneribus, seu offi-
 » ciis actualiter praestandi, impediti fuerint, adhuc esse pun-
 » ctandos toties, quoties Ecclesiae, seu Choro non interfuerint,
 » sed in qualibet hebdomada huiusmodi puncta posse, et debere
 » deleri, seu tolli, pro illis tantum diebus et horis, quibus In-
 » dultarii allegaverint particularia impedimenta ratione eorumdem
 « munerum, eorum conscientia desuper strictissime onerata, et
 » circa huiusmodi impedimentorum relevantiam iudicio proprii
 ») Vicarii cuiuslibet ecclesiae. In ecclesiis vero, ubi non adest
 » huiusmodi Vicarius, iudicio dignioris Canonici esse deferendum.»

Facta praedictarum Resolutionum S. Pontifici relatione die
B eiusdem mensis et anni, ita eas approbavit - *Sanctitas Sua*
illas probavit, et, a die prima Iunii proxime venturi, mandavit
inviolabiliter observari; Indultis tam a se, quam a Romanis Pontifi-
cibus praedecessoribus suis, quomodolibet concessis et aliis contra-
riis quibuscumque non obstantibus, quibus pro observatione prae-
missorum amplissime derogavit. -

Quod in rebus humanis (ita *ex officio* subiungebatur) saepe
 saepius contingit, ut quae olim sapientis consilio constituta sunt,
 volventibus annis, vel sensim relaxentur, vel etiam, mutatis
 temporum circumstantiis, minus apta videantur, id etiam visum
 est SSmo D. N., ita ut exemptiones a choralis servitio aliqua
 novae Supremae auctoritatis providentia indigerent. Hinc suo-
 rum Praedecessorum, ut in caeteris, in hoc etiam aemulatus
 religionem et gloriam per R. P. D. Auditorem suum in man-

datis ita dedit. « Sanctitas sua vult ut in examen revocentur » omnia Indulta, ut inde *confirmentur, revocentur*, vel *reformentur* iuxta regulas tunc statutas et constanter postea adhibitas et exécutas a S. Congregatione Concilii. Necessarium tamen non putat, ut deputetur alia particularis Congregatio, sed existimat, ut ipsa Congregatio Concilii, ideo quia bene noscit normas quae moderari debent Indulta et constanter eas exécuta est, debeat ipsamet in examen ea (Indulta) revocare et proponere eidem Sanctitati Suae, quaenam confirmari deberent, quaenam revocari, quaenam corrigi iuxta easdem normas» (1).

Rogati itaque fuerunt Emi Archipresbyteri ac Titulares, ut de singulis eorum ecclesiarum indultariis referrent, ipsaque indulta remitterent, ex quorum accurato examine deprompta fuerunt dubia, quae inferius proponuntur.

Disceptatio synoptica.

Proponebatur EE. Patribus *ex officio* constans praxis quam secuta est S. Congregatio Concilii ad normam iuris in huiusmodi Indultis concedendis.

Observabatur nimirum Indulta abessendi a chori servitio sive *pro diebus* et *horis* ratione munerum, sive ad certum tempus valetudinis tuendae causa, semper concessa fuisse, prouti testantur S. Congregationis Resolutiones. Idque a iure non abhorre; neminem enim latet iuris canonici praescriptum in *Cap. unie. De cleric. non resid. in 6* ubi Bonifacius VIII. post vetitas Clericis residentibus, sed divinis officiis non interessentibus, quotidianas distributiones, illos ab hac prohibitionem excepit - *quos infirmitas,*

(1) Ita expressa erat italice haec R. Pontificis voluntas cuius dedimus latinam versionem. « Sua Santità vuole, die si richiamo ad esame tutti gli Indulti, perchè siano quindi confermati, revocati, o ritiformati secondo le regole allora stabilite, e costantemente poi adottate, ed eseguite dalla S. Congregazione del Concilio. Non crede però necessario deputare altra Congregazione particolare, nr*

» crede che la stessa Congregazione del «Concilio, appunto perchè ben conosce le norme, che devono regolare gli Indulti, e le ha costantemente eseguite, debba Ella medesima richiamarli ad esame, e proporre alla stessa Santità Sua, quali dovrebbero confermarsi, quali reocarsi, e quali rettificarsi secondo le stesse norme.»

seu insta et rationabilis corporalis necessitas, aut evidens ecclesiae utilitas excusaret - quod confirmavit S. Tridentina Synodus in *sess. 24 c. 12 de Ref.* Haec quidem circa quotidianas distributiones. Sed praeter has observabatur, dari etiam alias distributiones quae dicuntur *inter praesentes* et melius dici possent extraordinariae, eventuales et incertae, quaeque distinctae a communi massa et praebenda, praesentibus tantum praestari solent, sive ex peculiari statuto, aut consuetudine cuiuslibet Ecclesiae, sive ex expressa Benefactorum voluntate. Quas distributiones non percipere absentes a choro, etiam ex iusta causa vel etiam ex Apostolico Indulto docent Scarfan. ad Ceccoper. *lib. 2 tit. 10 n. 1. Piton, discept. 1 per totum.* Fagnan. *in cap. licet de praeb. n. 20, Benedict. XIV. Inst. 107 n. 58 et seqq.* Sacra Congregatio *in Bosanen. Visitacionis SS. Liminum die 6 Februarii 1734, et in Anagnina servitii chori et distributionum 20 Novembris 1819.*

Quin imo, subiungebatur, etiam in casu Apostolici Indulti cum facultate percipiendi quascumque distributiones quotidianas, ordinarias, et extraordinarias, quas percipiunt personaliter residentes, firma semper sententia censuisse S. Congregationem, ut exclusae remanerent eae distributiones, quae, ex Fundatorum voluntate, inter praesentes dividi debent; ita in *Leodien. Indulti 10 Iulii 1717*, et etiam in casu in quo ageretur de Canonico cum Indulto Iubilationis, ut in *Novarien. Iubilationis die 2 Octobris 1617* et in *Bilunlina Anniversarium die 1 Iulii 1679*. Imo etiam in casu amplissimi Indulti Canonico concessi, infirmitatis causa, ut in *Romana Iurium Canonicalium die 5 Maii 1703 et 27 Iunii 1705.*

Adnotabatur insuper plurimum differre simplex Indultum non interveniendi choro certis diebus et horis, quod facile conceditur ratione munerum, ab altero Indulto non residenti in loco Beneficii, de quo late tractant Fagnan. *in cap. Licet De praeb. n. 11*, et Reiffenst. *in Ius can. tit. 4 De cleric. non resid. per tot.* quod difficilius conceditur, et non nisi ad breve tempus, et arctioribus cohibitum clausulis. In primo enim casu canonicus seu beneficiatus aliquod servitium ecclesiae suae praestare potest, ac debet iis diebus et horis, in quibus non impeditur a munere; in altero vero casu nunquam ad ecclesiam accedere potest is, qui longe a residentia abest. Hinc in superius relato decreto

iussu Innocentii XII. edito, statuitur, revocanda esse iam concessa, et in posterum non concedenda Indulta quoad Gubernatores, et Vice-legatos, qui temporali ecclesiastici Status servitia mancipati sunt, et confirmanda iussit indulta quoad *Nuncios* tantum, in quibus sine ulla dubitatione verificatur legitima causa utilitatis Ecclesiae, de qua meminit Bonifacius VIII. in capite supra relato (1).

Nec praetermittebatur observatio illa secundum quam S. Congregatio constanter Indultum pro absentia a residentia concessit ob maxime laudabile munus annuntiandi verbi Dei in Quadragesima et Adventu, in quibus tamen semper adiecta est clausula *amissis-distributionibus*, si tertiam partem praebendae aequent, vel amissa tertia parte tum praebendae tum distributionum simul cum mula tanim si aliter.

Lectores, qui in publicis Universitatibus S. Theologiam docent, Indulto donari statutum est in *cap. Super Specula 5. De Magistris*, ubi Glossa haec addit: *non tamen percipiunt quotidianas distributiones, quae tantum residentibus dari consueverunt*. Hanc iuris Canonici regulam semper sectatam esse, dicebatur, S. Congregationem, et novissime Indultum concessisse cuidam Archiepiscopo, ut theologiam in dioecesano Seminario Feretrando doceret pro solis horis matutinis et diebus in quibus haberentur lectiones et ad triennium *amissis distributionibus* favore inserviendum. *Feretrana Indiali 12 Iulii 1817.*

Post haec inquirebatur, an pari indulgentia donandi essent, qui aut in Urbe ad excipiendas Christifidelium Confessiones, aliaque exequenda pietatis opera, vel etiam extra Urbem ad sacras peragendas Missiones, laudabili pietate et summo animarum lucro incumbunt, quique in hisce piis operibus (*non tamen necessariis*) tempus insumunt, quo deberent divinis officiis in choro vacare. Et circa huiusmodi quaesitum observabatur nullum de hisce casibus inveniri potuisse exemplum exemptionis in S. Con-

ci) Quamvis nomine ecclesiae in dicto capite intelligi directe videatur ecclesia particularis cuius distributiones quaeruntur, iuxta auctoritates quas citavimus pag. 70 tamen non excluditur alia amplior et veluti consequens significatio qua, nomine ecclesiae, veniat etiam Ecclesia universalis. Differentia tamen inter hoc videtur reponenda? quod in priori significatione nec Indultum requiritur vid. pag. 70 et 73 ad y. et X. dubium, in altera vero consequenti significatione, ex praxi hoc requiritur,

gregationis Resolutionibus, excepto casu verae necessitatis, ipsius ecclesiae, in qua extat beneficium choralis servitio addictum. Id tamen locum habere potuisse ex speciali Apostolico Indulto. Etenim generatim prohibentur canonici a choro discedere, sive ad faciendum Sacrum, sive ad excipiendas Confessiones. Ita die **14 Martii 1620** S. C. decrevit, nimirum *Canonicos dum horae canonicae recitantur, non posse a choro abscedere ad Confessiones audiendas, aut Missas celebrandas devotionis causa : et qui discesserit, illius horae distributionem amittere (1)*. Ab hac tamen lege excipiuntur illi qui tempore Quadragesimae decendium in Catecheseos explicatione operam navant ex speciali Rescripto S. M. Clementis XIII. diei **18 Februarii 1767**.

Quod vero spectat ad eos canonicos, vel beneficiarios, qui nullo publico munere funguntur, sed tantum particularis Personae servitio mancipati, indultum absentiae postularunt, illud negatum fuisse observabatur a S. C. et certum dumtaxat tempus eis concessum fuisse ad deliberandum. Ita postulavit Ioannes N. Capellanus in Ecclesia S. Mariae in Via Lata Indultum absentiae, ut Panormi maneret, ubi Emo Archiepiscopo famulabatur, at-tenta praesertim exiguitate redditus Capellaniae, et proposito dubio: «an et pro quo tempore sit concedendum indultum» responsum fuit: *affirmative ad annum ad effectum deliberandi, in Romana Residentiae 11 Iulii 1818*.

Denique quoad Coadiutores, qui studiorum causa postulant Indultum; re mature perpensa prius in causa *Praten. Indulti die 2 Martii 1697* et postea in *Tarentina Indulti 28 Martii 1733* S. C. instantiam reiecit, et ut habetur in folio huius postremae resolutionis «*Decretum hoc firmavit regulam, quae semper ser-» vata fuit, reiiciendi concessionem Indulti pro absentia ob stu-» diorum causam. Quin imo Coadiutoribus nec etiam dari a » S. Congregatione consuevit Indultum quod ratione alicuius **mu- li** neris in hac Romana Curia concedi alioquin solet canonicis pro » diebus et horis quibus impediti ob huiusmodi officium fuerint.»*

Dubia.

L « An et quomodo sit confirmandum, vel concedendum In-

(1) Huius decreti exceptiones potes videre pag. 73 ad I et II dubium.

» dultum abessendi a choro addictis S. Sedis servitio sive in tem*
 » porali, sive in ecclesiastico munere.»

II. « An et quomodo sit concedendum Indultum, iis, qui
 » alicui ex dictis muneribus vacantes extra locum beneficii, nun-
 » quam possunt, durante munere, suis ecclesiis deservire et cho-
 » rali officiatorum personaliter interesse.»

III. « An, et quomodo sit concedendum Indultum inservien-
 » tibus Secretariis Congregationum EE. S. R. E. Cardinalium
 » pro expediendis negociis tum ecclesiastici, tum temporalis re-
 » giminis.»

IV. « An, et quomodo sit concedendum Indultum inservien-
 » tibus Pontificiae Capellae sive in munere Magistri coeremo-
 » niarum, sive Acolythorum, et Clericorum.»

V. « An et quomodo sit concedendum Indultum Lectoribus
 » in publicis Universitatibus.»

VI. « An sit confirmandum, vel concedendum Indultum pro-
 » excipiendis fidelium confessionibus, sive in ecclesia beneficii,
 » sive in alia ecclesia, vel monasterio; vel vacantibus exercitio*
 » SS. Missionum, aliisque pietatis operibus.»

VII. « An, et quomodo sit concedendum Indultum Coadiuto[^]
 » ribus sive ratione munerum, sive causa studiorum.»

VIII. « An sit concedendum Indultum addictis servitio par-
 » ticularium personarum quavis etiam dignitate fulgentium.»

IX. « An, et quomodo sit providendum in futurum.»

RESOLUTIO DUBIORUM. — S. Congregatio Concilii expositis dubiis
 die 6 Maii 1820 censuit respondere.

Ad I. *Affirmative in omnibus pro diebus et horis amissis distri-
 butionibus inter praesentes tantum.*

Ad II. *Negative exceptis Nunciis et Internunciis.*

Ad III. *Affirmative pro diebus et horis, amissis (1).*

Ad IV. *Affirmative pro diebus et horis dummodo personaliter,
 et ex munere intersint, amissis distributionibus inter praesentes,
 onerata (2).*

Ad V. *Affirmative pro diebus et horis, amissis.*

Ad VI. *Negative, excepto tantum casu verae necessitatis.*

Ad VII. *Negative in omnibus.*

(i) *Intellige amissis distributionibus quotidianis et inter praesentes.* (2) *Idest onerata conscientia illius qui Indultum obtinuit.*

Ad VIII. *Negative exceptis Caudatariis S. R. E. cardinalium ad formam tamen decreti diei 19 Augusti 1690.*

Ad IX. *Ad D. Secretarium cum SSmo iuxta mentem: (1) et mens est: Indulta adhuc concessa esse confirmanda, sive reformanda, sive revocanda ad formam praecedentium resolutionum et supplicandum SSmo, ut in posterum non concedantur nisi per sacram Congregationem Concilii sub poena nullitatis (2) utque ea indulta non valeant, nisi obtento decreto executoriali Ordinarii, vel legitimi superioris.*

Facta huius Resolutionis relatione, die 10 eiusdem mensis, SSmo Patri, « Sanctitas Sua resolutionem S. Congregationis ad » novem praedicta dubia in omnibus benigne adprobavit, et re- » spective confirmavit, voluitque ut, in casibus particularibus sub » praemissis dubiis non comprehensis, provideatur pariter ab » eadem Sacra Congregatione ad formam SS. Canonum et S. Con- » cillii Trid. et iuxta praxim ab ea hactenus servatam, atque omnia » praemissa inviolabiliter in posterum servari mandavit a die » 1 Iulii proxime venturi, Indultis omnibus, tam a se, quam » a Romanis PP. praedecessoribus suis quomodolibet concessis, » et aliis quibuscumque non obstantibus, quibus pro executione » praemissorum amplissime derogavit (3).»

EX IIS INTER ALIA PLURA COLLIGES.

L Per praesentes Resolutiones, nec decretum Innocentii XII, nec praxim invectam in S. C. C. fuisse abrogatam, sed tantum determinatam, cohibitamque ulterius, in nonnullis, fuisse.

II. Quare non minus ex praefatis Resolutionibus, quam ex relato decreto et praxi, in *disceptatione synoptica* exposita, dignosci satis potest ordinaria praxis quae viget apud S. C. C. in huiusmodi concedendis Indultis.

III. Varia Indulta pro varietate causarum concessa, diversas secumferre clausulas.

(1) Vid. pag. 83 in nota.

(2) Poterant eo tempore huiusmodi Indulta ordinario aliter obtineri quam per S. Congr. Concilii, puta per S. Poenitentiarum etc. ut videre est in *Florentina die 25 Martii 1819* et alibi.

(3) Mota fuit quaestio ab iis qui Secretariis inserviunt postulantibus ul sibi

concederetur Indultum non iuxta resolutionem tertii dubii, sed, comparatis iis qui in Urbe residentes servitio S. Sedis sive in temporalis, sive in ecclesiastico munere addicti sunt, iuxta primi dubii resolutionem illud concederetur. S. Congregatio tamen standum esse in decisis decrevit die 25 Maii 1822.

IV. Ad quas clausulas rite exequendas attendi debere ad beneficii fractus, sive praebendam, quae stabilis est, nec incertis praesentiae vel absentiae eventibus subesse solet.

V. Attendi pariter debere ad distributiones ordinarias, sive quotidianas quae debentur praesentibus in consueto choralis servitio, quaeque punctaturis subiiciuntur.

Vi. Nec minus attendi debere ad distributiones extraordinarias, quae *inter praesentes* dicuntur, quaeque ita dantur actu praesentibus, ut neque ab illis absentibus ordinario percipi possunt, qui aliunde ius haberent ad percipiendas quotidianas distributiones.

VII. Imo etiamsi ad has distributiones in absentia percipiendas Indultum obtineatur, per hoc non eas distributiones *inter praesentes* comprehendi quibus percipiendis resisteret Benefactorum voluntas (1).

VIII. Si haec omnia in aliquo choralis beneficio non distinguantur, vel non rite sint distincta, iisdem provisum esse, et opportune provideri in Indultorum concessione; et frequentius per quamdam formulam, de qua in sequenti causa.

INDULTI.

Die 27 Aprilis 1861.

Summaria precum. Canonicus Ecclesiae Cathedralis A., Indultum studiorum causa a S. Congregatione Concilii obtinuit, ut abesse posset a residentia, additis solitis clausulis, nimirum: *-ei nihilominus fructus omnes sui Canonicatus percipere valeat, amissis distributionibus quotidianis. Quod si fructus omnes ipsis distributionibus constent, vel si reditus praebendae tertiam distributionum partem non attingant, duas ex tribus partibus distributionum, vel praebendae ac distributionum comulaarum, respective percipiat, amissa tertia, quae inservientibus accrescat. -*

(i) Casus ex. gr. esset si Benefactores **interveniant choro, vel adsistunt alicui legatum puta relinquerent ut distribuatur tantum illis qui aliquo die solemniori funeri etc.**

Cum dimidia pars reddituum praebendae canonicae, pro distributionibus quotidianis, altera vero dimidia pars, pro fructibus assignata esset; putabat Capitulum, eundem Canonicum indultarium, non tertiam dumtaxat partem fructuum, et distributionum insimul cumularum, sed omnes distributiones, iiii vim praefati Rescripti, amittere debere; quod si tertiam tantum partem, ex omnibus cumulatis, amittere debuisset, distributiones saltem non lucrari, quae pro diebus solemnioribus assignatae habebantur.

Quaerebatur itaque a S. Congregatione declaratio, quae pro futuris etiam casibus normam praeberet; insimul Canonicus indultarius postulabat ut sibi, ex gratia concederetur quod ex iure, si ita videbatur, denegandum esset.

Episcopus pro informatione et voto rogatus, Capitulum audire non praetermisit, quod unanimi suffragio consensum praestitit, ut Orator, pro tempore quo residere nequibat ut studium vacaret, distributionibus quotidianis non careret.

ipse vero Episcopus monebat praebendam Oratoris ascendere totaliter ad scut. 111, quibus demptis scutatibus 50 pro oneribus, remanet liber annuus redditus scut. 61. Perpendebat autem, iuris esse tralatitii, distributiones quotidianas non percipi ab iis, qui a divinis absunt officiis, neque ulla consuetudine posse introduci contrarium, *Conc. Trid. sess. 24 cap. 10 de Reform.*, nisi redditus omnes canonicatus distributionibus constent, quo in casu qui ex privilegio in corpore iuris clauso (1), vel ex Indulto Apostolico, choro abesse valeat, duas ex tribus partibus illarum lucrari potest. *Benedict. XIV. Instit. 107 §. 9 n. 58* ceu ex constanti praxi S. Congregatio Oratori etiam rescripserat.

Itidem clarum esse, adnotabat Episcopus, non licere Capitulo distributiones quotidianas donare, relinquere, aut quavis collusionem remittere absenti, vel qualibet de causa ei qui distributiones

(1) Privilegium in corpore iuris clausum dicitur illud quod ex iure Decretalium derivât, uti esse: ex. gr. illud de quo diximus pag. 69. *Cubaci quartum dubium*. Hunc modum loquendi, nimirum, in corpore iuris clausum, et extra corpus iuris, induxerunt Doctores post

confectum corpus Decretalium, ad distinguendum illud ius quod in Decretalibus reperitur, ab illo, quod statutum est iiii Constitutionibus RR. Pontificum, quae utpote non insertae in Decretalium collectione, dicebantur *extravagantes*.

amittere debet ; nec fas esse cuiquam illas recipere, et si acceperit suas non facere, et ad restitutionem omnino teneri, *cit. Inst* §. 7 n. 92.

Verum, addebat, S. Concilii Congregationem peculiaribus accedentibus circumstantiis, ac praesertim ob praebendarum *ien?r* tatem, aliquando concessisse, ut Canonici absentes lucrari possint quotidianas distributiones, et concidebant: « Videant nunc » EE. VV. an, ex hisce expositis, Canonici Oratoris precibus » respondendum sit, gaudeat impetratis; vel potius annuendum » sit votis ipsius, non obstantibus deductis rationibus. »

Plura hisce *ex officio* adiungebantur quae cum tenorem huius Rescripti quo S. C. utitur in his indultis concedendis admodum illustrent, fere omnia heic referimus.

Animadvertebatur nimirum , praesentem quaestionem in eo versari, an Canonicus Orator in vim Rescripti tertiam tantum partem distributionum et fructuum insimul cumulatorum, vel potius distributiones integras amittere deberet. In utraque autem hypothesi nulla videbatur ratio suppetere cur exceptio fieri deberet quoad dies solemniore. Iamvero Indultum, ex constanti S. Congregationis praxi, concessum Oratori fuerat pro lucrandis dumtaxat fructibus, minime vero distributionibus quotidianis quas omnino amittendas praecipit - *amissis distributionibus* - Exceptio fit solum duobus in casibus, ubi scilicet omnes fructus praebendae, distributionibus constant; vel si redditus praebendae, tertiam partem distributionum non attingant, et tunc, coacervatione facta distributionum et fructuum praebendae, duae ex tribus partibus Induitario tribuuntur, amissa tertia quae inservientibus accrescat. Neuter porro ex praedictis casibus comprobari videbatur in themate. Nam neque solis distributionibus , praebendae redditus constabant, et hi redditus non solum attingebant tertiam distributionum partem, sed imo partem pro distributionibus adsignatam exrequabant. Quamobrem casus de quo agebatur, non quidem in exceptione, sed in regula generali comprehendi videbatur, qua scilicet absens ex causa studiorum lucrari potest fructus dumtaxat, non vero distributiones sui Canonicatus , ceu Innocentius XII. praevio voto Congregationis deputatae super Reformatione Indultorum eximentium a servitio Canonicus *† Beneficiatus Urbis, id denandavit, sub die 8 Maii

1698 ac constanter tenuit S. Congregatio, ceu, videre est apud Card. Petra *in Comment, ad constit. IX Bonifacii VIII. per totum.*

Animadvertebatur insuper, cum olim S. Congregatio rescribere solerei, ut cumulus fieret - *Si fructus praebendae quartam partem distributionum non attingant, vel non excedant* - disputatum fuisse, quomodo hisce in verbis Rescriptum foret intelligendum; an scilicet ad cumulum faciendum, et lucrandas duas ex tribus partibus, requiratur ut praebenda non ascendat ad unam quartam partem tantum distributionum, an vero quod non excedat tres ex quatuor partibus distributionum.

Pignatellius *consult. 83 tom. 9* pluribus rationibus firmat, verba illa intelligi debere, eo sensu, quo praebenda non excedat tres ex quatuor partibus distributionum, scilicet ut explicat Petra, *loc. cit. n. 27* ipse putat pro calculo debere dividi distributiones in quatuor partes, et si fructus praebendae non excedant tres partes distributionum, non dicuntur attingere quartam partem earum, et sic detur locus coacervationi; secus vero si fructus praebendae excedant tres partes distributionum, ita ut in obolo attingant quartam partem. Ita ex. gr. si distributiones essent in quantitate 40 scutorum, et fructus praebendae in scutatis 30 cumulus fieri deberet, quia non attingunt quartam partem: si vero fructus praebendae essent in scutatis 31, tunc fieri non deberet.

Hinc *cit.* Pignatellius impugnat Fagnanum, qui *cap. Quia tantum n. 33 et cap. Licet n. 139 de praeb.* docet tunc esse tenues fructus praebendae, cum quartam partem distributionum non superant, vel non attingunt. Quae verba important, quod si distributiones essent in scutatis 40, et fructus praebendae in scutatis 10, fructus praebendae tenues prae distributionibus dicendi essent; secus vero si ultra scutata 10 redderent.

Subiungit autem Card. Petra *loc. cit.* « Et vere sensus Fagnani » debet attendi, tum quia est fundatus in resolutionibus S. Congregationis, tum etiam uti versatus in hac materia; et demum « occurrit ratio etiam per privilegium, cum, eo minus quo possit, debeat vulnerari servitium chori et ius aliorum inservientium. » Ac tandem concludit: « Post tempora Fagnani, quod » non advertit Pignatellius *cit. loc.* inolevit ab anno fere 1669 in » Sac Congregatione Concilii formula suora adducta, quod, ad

» hunc effectum coacervationis distributionum cum fructibus prae*
 » bendae, isti tertiam partem distributionum attingere non de-
 » beant, ut nunc servatur et debet intelligi iuxta praedicta, quod
 » scilicet, si distributiones sint in scutatis 30, et fructus prae-
 » bendae sint in scutatis novem et obolis 90, non dicantur at-
 » tingere tertiam partem distributionum, secus si sint in scu-
 » tatis decem, cum attingere tertiam partem hoc modo literaliter
 » et rationabiliter consonet, non autem ut Pignatellius innuit,
 » quod legenti, et calculanti patet; eo magis quia hac nova
 » formula pinguius consultum est „, quam antiquitus per non
 » excessum a quarta parte, et quidem rationabiliter; nam sicuti
 » Concilium voluit, ut, non existentibus distributionibus, tertia
 » pars separetur pro istis; ita pro fructibus iustum est ut sal-
 » tem tertia pars quantitatis distributionum attingatur.»

In themate autem nemo non videt, subiungebatur, quod etsi fructus praebendae computari deberent iuxta normam quam tradit Pignatellius, nihilominus coacervationi locus non esset; quia fructus praebendae nedum excedebant duas ex tribus distributionum partibus, sed distributiones ipsas aequant, ut supra notatum est.

Hisce omnibus accurate adnotatis, remittebatur EE. Patribus discernendum, an, sin minus ex iure, saltem ex gratia indulgendum Oratori esset ut distributiones omnes quotidianas, amissis tantum distributionibus *inter praesentes*, lucraretur, ceu aliquando rescripsit S. Congregatio, vel saltem duas ex tribus partibus fructuum ac distributionum insimul cumuiatarum, suas faciat, amissa tertia, idque accedente praesertim consensu Capituli et tenuitate reddituum praebendae, qui, amissis distributionibus et satisfactis oneribus, eidem supersunt.

RESCRIPTUM. — Sacra Congregatio Concilii huic petitioni *per Summ. precum* expositae, die ?^o Aprilis 1861 respondere censuit: *In casu de quo agitur Indultarium amittere distributiones quotidianas: sed attento consensu Capituli, pro gratia, ut Orator, durante absentiae Indulto, duas ex tribus partibus distributionum ac fructuum praebendae insimul cumulatorum, percipere queat, amissa tertia, quae inservientibus accrescat, facto verbo cum SSm.*

EX IIS COLLIGES

I. Qui vi praefati Rescripti a choro absunt, amittere omnes distributiones quotidianas, et inter praesentes.

II. Duos tamen excipi casus, nimirum si omnes praebendae redditus adsignati fuerint pro quotidianis distributionibus. Hoc enim casu, tertiam tantum distributionum partem, qui ita abest, amittit.

III. Alterum casum, qui excipitur, illum esse in quo tenuis sit praebendae redditus pro fructibus assignatus, in comparatione distributionum.

IV. Tenuem vero, iuxta Fagnani sententiam, praefatam Indulti formulam declarantis, eum esse, si unam ex tribus distributionum partibus non attingat.

V. Quo in casu, coacervatione facta omnium reddituum, ex vi Rescripti qui abest, tantum tertiam huius resultantis summae partem amittit.

VI. In praesenti themate neutrum exceptionis casum locum habuisse. Reditus enim adsignati pro fructibus exaequabant redditus adsignatos pro distributionibus. Quare talis absens vi Rescripti omnes distributiones amittere debuisset.

VII. Attenta vero Capituli liberalitate, in casu S. Congregationem indulgendum censuisse, si SSmō placeret (1), Oratoris supplicatione

SEPARATIONIS TORI ET HABITATIONIS.

Die 27 Februarii 18'J4.

Sess. 24 c. i de Ref. Matr.

Sexto nondum vertente mense a matrimonio contracto, Uxor A. maritali domo relicta, petiit a propria Curia legitimam tori habitationisque separationem. Operam dedit ecclesiasticus Iudex, quantum potuit, ut Uxor viro reconciliaretur, sed perperam.

(1) Capituli consensus non est legitimus titulus ad percipiendas distributiones quas quisque amittere iure debet, uti recte aduotabat Episcopus in sua informa-

tione. Quare licet ex Capituli consensu praecipue mota sit S. Congregatio ad indulgendum Oratori, adiecit tamen *facta verbo cum SSmō*. Vid. pag. 89 in nota.

Mota proinde in Curia lite, causa favore Viri definita fuit. Sed Uxor, huic latae contra se sententiae non acquiescens, ad S. C. C. appellavit. Transmissis itaque actis processualibus, et reliquis ad rem pertinentibus, S. Congregatio rescripsit Ordinario, ut terminum Partibus praefigeret ad deducenda, quatenus vellent, ulteriora sua iura coram S. C. Defensorem in Urbe Vir sibi constituit, Uxor vero se retulit ad ea, quae in prima instantia Reduxerat.

Tria porro querelarum genera adducebat Uxor pro legitima separatione. Nempe 1. quamdam a viro aversionem, etiam matrimonio praehabitam, ad quod ineundum ex reverentiali timore Avunculi sui se inductam fuisse affirmabat. 2. Phisicos defectus in viro repertos, post initum coniugium; alitum nempe foetidum, herpeticas eruptiones, et quamdam impotentiam. 3. Toleraras iugiter contumelias, modosque rudes et imperiosos, quibus a Viro pertractari solebat.

Pro huiusmodi querelarum probatione, Mulier ad nonnullos testes provocabat, quorum tamen praecipuus qui confirmare debuisset querelas secundo et tertio loco exhibitas, in iudicio, potius contra Uxorem sub iuramenti fide deposuit.

Vir autem obiectis ab Uxore contradicens, adducebat plures literas ipsius Uxoris, quae praeconceptum amorem ante initum coniugium eundemque firmum praemonstrabant.

Quatuor insuper ex Curiae mandato deputati fuerunt viri in arte medica periti, quorum duo ex longo annorum cursu Viri familiam curaverant, qui omnes examini, viro subiecto, sub iuramenti fide excluderunt fere penitus secundum querelarum genus. Conquerebatur tamen Uxor eo quod nonnulli alii testes, a se provocati, auditi a Curia non fuerant, qui praesertim de praehabita aversione, et detrectatione nuptiis illis ineundis testari potuissent.

Disceptatio syiaomtica.

DEFENSIO UXORIS. — Animadvertebatur *ex officio* pro defensione Uxoris, divortium, quoad rtorum et habitationem, legitime fieri posse ubi alter ob alterius saevitias absque gravis damni periculo cohabitare non possit, *Cap. ex transmissa* 8 *et cap. Ziziter** 13 *de festilut. spoliat.* Praesertim si saevitia« ita frequen*

tes sint, et graves, ut trepidanti mulieri non possit sufficienti securitate provideri, uti praeter auctores tenuit S. Cong. in *Firmana Separat. Tori 16 Maii 1789 in Nullius S. Martini 28 Iulii 1804* aliisque.

Imo subiungebatur, ut perpendit Coscius *De separat. tori i 2 c. 7 seq.*, separationem concedendam esse, etsi leves, sed frequentes saevitiae habeantur; quia malae tractationes, potissimum quia irrationabiles et indebitae, odium gignunt, et innocentem uxorem ad delinquendum impellunt. Quae quidem omnia vim suam augere dicebantur erga Uxorem A. quae nobilis, et exquisitae educationis erat.

Praeterea morbus contagiosus, et grave corporis periculum, uti legitima causa divortii quoad torum et habitationem habetur Ferraris *v. divortium*; et *cap. pervenit de coniug. lepros.* Et ratio suppeditari videtur ex naturali interpretatione, qua coniuges, qui in matrimonii contractu sibi invicem mutuam potestatem corporum conferunt, salva suarum personarum incolumitate cohabitationem promittunt, et suscipiunt. Quod si in themate quatuor deputati periti hanc causae existentiam excluderint, recte nihilominus Uxor contra ipsos querebatur, eo quod duo ex ipsis intima relatione, et amicitia iungebantur cum Viro, eiusque familia; quare eorum depositiones attendi non debere videbantur. Reliqui vero duo non excludebant nonnulla indicia in viro reperta, quae poterant praefatos morbos commonstrare.

Denique, quoad aversionem uxoris a viro, adnotabatur, antipathiae, ex peritorum sententia, aliquando dari casus, in quibus gravissimi incommodi evadat sive mutuus adspectus, multoque magis mutua conversatio; adeo ut invisus adspectus, naturam et affectus aliorum perturbet. In praesenti autem casu, adeo obfirmata erat aversio Mulieris; ut palam profiteretur « sibi im- » possibile fore individuum vitae consuetudinem, cum viro reas- » sumere ».

Quod si haec omnia minus ex actis probata viderentur, recte Mulier conquerebatur, eo quod pro veritate auditi a Curia alii testes non fuerint, nempe Avunculus eiusque Domesticus, nec non Mulieres nonnullae quas nominabat. Quare, praesertim ex lege in ea provincia vigente, acta processualia esse rescindenda contendebatur.

DEFENSIO VIRI. — Verum Viri Defensor contendens aceusationum capita futilia esse vel falsa, reiiciebat primum querelarum caput, tum ex epistolis Uxoris ad Virum ante matrimonium missis, tum ex indole Avunculi, qui suam neptem ferventi amore prosequabatur. Caeterum primum querelarum genus, etiamsi demonstraretur, iuvare forsitan posset ad causam nullitatis matrimonii, instituendam; minime vero ad separationem, quoad torum et habitationem. In praesenti enim causa supponebatur matrimonii validitas, ideoque recte Curia non admisit indicatos ab Uxore testes.

Secundum querelarum genus, reiiciebat Viri Defensor, ex concordia quatuor peritorum testificatione. Quod si eorum duo* veluti suspecti ab Uxore reiiciebantur, admonebat, in huiusmodi controversiis, super factis, domesticos parietes, plerumque non praetergradientibus, etiam illos admitti, qui in aliis causis veluti suspecti reputarentur. *Rota decis. 351 n. 14 cor. Ludovisio decis. 115 n. 9 par. 18 tom. 1 rec. Cosci de sep. tori lib. 1 c. 8 n. 32 et seq. etc.* Nominatim vero, quoad herpetem, observabat, quod si ea extitisset, demonstrari etiam debuisset eam esse contagiosam ex *cap. 1 et 2 de coniug. lepros*, quam iuris sanctionem rite exornat *Cosci op. cit. lib. 2 c. 12 n. 25.*

Tertium querelarum genus excludebat, ex ipso teste ab Uxore provocato, qui deposuit «quantum scio Maritus bene cum » Uxore se gerebat, Uxor vero quamdam praemonstrabat cum » Marito severam agendi rationem » Caeterum concludebat Defensor, huiusmodi malas tractationes, etsi extitissent, cum neque graves sint, neque perseverantes, non posse constituere divortii causam. *Rota in Anconitana obsequiorum Matrim. 15 Iunii 1764 cor. De Viri n. 2 et seq.* Hisce itaque in medium adductis rationum momentis, in examen revocatum est

Dubium.

«An sententia Curiae. •• sit confirmanda vel infirmanda in casu.»

SOLUTIO DUBII. — S. Concilii Cong. re discussa die 27 Februarii 1864, confirmare censuit Curiae sententiam respondendo: a/*-firmative ad primam partem, negative ad secundam.

EX IIS COLLIGES.

I. Graves requiri causas ad legitimam Coniugum separationem quoad torum, et habitationem, quae graves causae penitus deerant in praesenti themate.

Ii. Neque confundi debere causas, quae referri forsitan possent ad matrimonii nullitatem demonstrandam, cum causis quae, c< ristante matrimonio, afferri debent pro huiusmodi separatione obti* nenda.

TRANSLATIONIS PAROECIAE.

Die 27 Februarii i 864.

Compendium facti. Extabat in quodam oppido paroecia A., quae Ecclesiam parochialem possidebat angustissimam, succrescens in dies animarum numero continendo imparem, vetustate fatiscentem, forma indecoram, humiditate perpetuo laborantem, ita ut parietes situ obsiti essent, et sepulchra plena aquis ex superiori monte permeantibus. Parochus animadvertens ob haec incommoda populum minus eam frequentare, et cupiens divino cultui decentius providere, consilium iniiit hanc transferendi paroeciam in aliam Ecclesiam S. Sebastiani, Municipii propriam, servatis utriusque ecclesiae honoribus et oneribus. Episcopus hoc consilium non modo approbavit, sed curavit insuper ut a Municipibus approbaretur, et difficultates si quae essent superarentur. Collatis hinc inde consiliis, convenit inter Parochum et Municipes ut, ad ampliandam et ad elegantiore formam redigendam Ecclesiam S. Sebastiani, tria scutorum millia impenderentur. Ad hanc complendam summam commendabili generositate confluerunt, tum ipsum Municipium, tum Parochus et duo Sodalitia, exhibita simul S. Sedi Conventione approbanda inter Parochum et Municipium, in qua, inter alia plura articulus sic enunciatus legebatur, quod nempe: « integra et salva maneant iura quae Municipium actualiter habet in Ecclesia S. Sebastiani, *excepto condominio* eiusdem » ecclesiae, quod cedi debet Parocho, qui se et pro suis successoribus obligari debet ad sustinendam medietatem expensarum, quae necessariae erunt pro eiusdem ecclesiae maintenance. »

Requisitus Ordinarius pro informatione et voto, inter cetera respondit « Oraculum SSmum erit solummodo expectandum, quo » favente ac propitio, minime sane dubitandum, quin ob prae- » fatam transactionem prospiciatur cultui divino, Religionis bono » atque animarum; ac ipsum Oppidum templo decentiori quo » caret ditetur » Cum vero in praefata pecuniae summa, pars aliqua decerpi debuisset ex bonis piorum locorum, hinc praeter Conventionis approbationem implorabatur etiam Apostolicum Beneplacitum pro eroganda ea pecuniae parte in utilitatem ecclesiae S. Sebastiani. Bis *per summaria precum* proposita S. C. haec causa fuit, tandem in *folio* exposita plene resoluta.

disceptatio synojitica.

QUOAD TRANSLATIONEM ECCLESIAE PAROCHIALIS. — Animadvertebatur *ex officio* translationi ecclesiae parochialis locum fieri, quoties iustae ac legitimae causae concurrant. Quas inter praecipue recensetur indecentia et angustia ipsius ecclesiae transferendae ut notat Rebutí, *in prax. benefic. de transi. Episcop. n. 7 et S. C. C. in Burgen. Translationis Ecclesiae Parochialis 14 Novem. 1733 et Mediolanen. 3 Aprilis 1734.*

Neque obstare dicebatur in casu quod parochialis ecclesia transferri non debeat si possit reparari, *ne ea quae sacris ministeriis dicata sunt, temporum iniuria obsolescant*, ut monet Conc. Trid. sess. 21 *cap. 7 de reform.*, et retinuit S. C. C. in una *Civitatis Castellii 13 Martii 1762.* Etenim ex causis supramemoratis impossibile fere videbatur ut praefata ecclesia parochialis ad decentiorem formam redigi posset.

QUOAD PECUNIAM EX PIIS LOCIS DECERPENDAM. — Animadvertebatur insuper, quod pro aedificatione, vel reparatione ecclesiae parochialis interdum etiam legata pia missarum adhibeantur, ad tradita per Amostaz. *de causis piis lib. 1 cap. II n. Mel lib. 2 cap. 13 n. 35.* Brasch *de potest. Eccles. tom. 3 c. 24;* et maxime iuvare in praesenti casu sodalium consensum, cum ageretur de erogatione pecuniae Sodalitatis pro fabrica ecclesiae parochialis, ceu eruitur ex *Ripana 16 Iunii 1787 ad I dubium.* Quin imo aliquando concessa etiam fuit subsidiorum dotalium suspensio ut in *Melevitana Reaedificationis Ecclesiae die 9 Iudi i 1842 ad III dubium.* Ecclesiae enim aedificium, vel reparatio,

«um tendat ad maius divini cultus incrementum, maximis in ture favoribus gaudet.

Nonnullis insuper animadversis circa articulos Conventionis, causa *per summaria precum* S. C. C. proposita fuit die 6 Iunii 1863, in qua Sacra Cong. respondit - *Dilata et ad mentem* - Mens autem S. C. fuit ut novae informationes per R. P. D. Secretarium ab Ordinario exquirentur. Et quaesitum fuit inter cetera, an vetus parochialis ecclesia eo in statu reperiatur quo restaurari non possit. An nova ecclesia S. Sebastiani sit vere centralis ad prospiciendum populi commoditati. Quibus apprime Ordinarius satisfaciens, demonstrabat impossibilitatem restaurandi ecclesiam parochialem, et e contra maximae populo esse commoditati, S. Sebastiani ecclesiam, quae in medio Oppidi extabat. Et S. Cong. die 26 Septembris 1863 respondit - *Quoad translationem in genere affirmative, quoad modum dilata, et ad mentem* - Mens autem S. C. fuit: quod *Condominium* novae Ecclesiae S. Sebastiani ex articulis Conventionis auferretur ad praecavendas causas litium et discordiarum inter Municipium et Parochum; et, in huius condominii loco, substitueretur iuspatronatus favore Municipii, coarctatum tamen ad solam ecclesiam, minime vero ad Parochiam, ita ut ad Municipium spectarent magnae eiusdem ecclesiae reparationes quas fieri contigisset post translatum paroeciam, ad Parochum vero pro tempore reparationes minores. Sic etiam functiones parochiales spectarent ad Parochum, dum e contra, functiones non parochiales, ut festum Patroni, et aliae leligiosae solemnitates extraordinariae quas fieri contigisset auctoritate Ordinarii, ad Municipium pertinerent. Renovatis itaque articulis Conventionis ab Ordinario maxime commendatae S. Congregationi *in folio* propositum fuit

] > ubi uin.

« An et quomodo approbanda sit proposita conventio in casu. »

RESOLUTIO DUBII. — S. Congregatio C. die 27 Februarii 1864 respondere censuit : *affirmative iuxta votum Ordinarii deleto tamen articulo XIV. (1) et confecto instrumento in forma iuris valida facto verbo cum SSmo.*

(1) Hoc articulo XIV. Municipium sibi tamen iam satis comprehensa videbantur nonnulla peculiaria iura reservabat, quae in iurepatr. super ecclesia sibi reservato.

Ex iis **COLLIGES** :

I. Ad transferendam paroeciam ex una in alteram ecclesiam, iustas legitimasque requiri causas.

II. Tales causas censi ecclesiae parochialis fatiscientiam, indecentiam, angustiam, cuius consentanea instauratio, haec incommoda non auferret.

III. Colliges etiam Conventiones inter partes super ecclesiarum iuribus, ut firmae sint, exigere apostolicam approbationem.

IV. Eamque concedi post accuratum examen Conventionis propositae, quo in examine, praeter iustitiam, utilitatemque eiusdem Conventionis, attenditur etiam ad praecavendas, quantum fieri possit, futuras discordiarum causas.

PAROECIAE.

Die 26 Ianuarii 1861.

Summaria precum. Supplex libellus quem Episcopus A. ad S. C. C. transmiserat, quemque retulimus antecedenti fasciculo pag. 151 obtinuit rescriptum - *Non esse locum privalioni beneficii, sed potius deputationi ecclesiastici viri administratoris super bonis tam paroeciae, quam fabricae, qui, subductis necessariis ad decentem Parochi exhibitionem, superextantes redditus erogat in dimissionem aeris alieni.*

Non sibi tamen huic rescripto acquiescendum duxerat Episcopus, qui propterea, novis datis uteris, nonnulla ulterius iudicio subiicienda proposuit S. Congregationi. Haec porro exposnebat «Quum debitas pro responso sub die 31 Martii mox elapsi » a S. Congregatione Cardinalium Concilii Tridentini Inter » pretum mihi dato ad quaestionem: - an ad parochum aere » alieno gravatum, quod et in dies magno fidelium scandalo au » gere temere pergit, quin ullam praebeat spem fore ut emen » detur, applicari quod S. Concilium Tridentinum sess. 21 » cap. 6 de reform, de iis qui turpiter et scandalose vivunt, o constituit, proindeque in eum beneficii privatio statui possit? » Sin autem minus, quibus aliis iuris remediis, scandalis, quae » eiusmodi parochi vel beneficiati, sua culpa, obaerati, publice

» praebent, ac periculo, ex parte illorum, imminenti ab Episcopo
 » sit occurrendum? - gratias perago; liceat mihi animadvertere,
 » laudato S. Congregationis responso difficultates, quas dicti
 » Parochi in alieno aere contrahendo levitas, mihi parat, nullo
 ^ modo tolli.»

« Non enim tam de modo, quo bona parochiae ipsius et fa-
 » bricae administranda, aut quo, quae creditoribus debet, iisdem
 -» tandem sint persolvenda, quam de magno scandalo agitur,
 t» quod ille parochus in parochia et in tota circum vicinia ca-
 » tholicis aequae ac acatholicis praebet. Licet turpiter, eo in
 ») sensu quo Clerici concubinam et libidinis vitio inquinati,
 n non vivat, modus tamen ipsius agendi apud parochianos ver-
 l) bis eius et adhortationibus vim omnem et effectum adimit,
 » ipsumque, et totum ministerium eius despectui exponit, atque
 » ansam praebet, ut multimodis omnis Clericorum status con-
 •» vicus perstringatur acerrimus.»

« Malum, cuius causa est Sacerdos, in dies serpit, et ni ei-
 •» dem fortiter resistatur, brevi totam paroeciam corrodet, ac
 » existimationem sine qua, omnis, quam peragit, functio, non in
 » irritum tantum cadet, sed et parochianis maxime erit perni-
 •» ciosa, subcutiet penitus, atque subvertet.»

« Quae cum ita sint liceat mihi iterum proponere quaestio-
 » nem, quibus aliis iuris remediis, scandalis quae tales parochi,
 » vel beneficiati obaerati publice praebent, ac evidenti, quod,
 » ex parte illorum salutis Fidelium imminet periculo, ab Episcopo
 *» sit occurrendum. »

Hisce precibus iterum expositis, *ex officio* observabatur, quod
 si deputatio administratoris sufficiens fore remedium non videretur,
 sed ratione scandali aliqua ulterior provisio decernenda
 esset, nihil plane prohibere videbatur, quominus Episcopus ad
 iuris tramites contra huiusmodi parochos vel beneficiatus pro-
 cedere valeret; nimirum, monitionibus in irritum cessis, ad sus-
 pensionem, vel etiam ad remotionem a paroecia, ac tandem
 ad beneficii privationem. Quando enim Parochi agendi ratio ea
 sit, quae non in aedificationem, sed in Ecclesiae destructionem,
 et Christifidelium scandalum convertatur, ita ut ullum ex mi-
 nisterio suo fructum capere amplius non possit, boni publici,
 quod privato semper praeferrî debet, ratio exigit, ut de alio pa-

store populus provideatur, ac Parochus contumax suae ocdeu poenas luat; quod proportione servata, ac iuxta varias temporum ac locorum circumstantias, de aliis quoque beneficiatis censendum videbatur, ob scandalum quod in populo praebent, et dedecus quod ecclesiastico coetui sua culpa inferunt.

RESCRIPTUM.—Sacra Congregatio Concilii re in examen revocata die 26 Ianuarii 1861 rescripsit: *In decretis, salvo tamen iure Episcopi procedendi contra Parochum quatenus non resipiscat ad formam SS. Canonum.*

'—<s>s^a&f^B=^—•

EX S, CONGREGATIONE EPISCOPORUM ET REGOLARI

SUPER NULLITATE TESTAMENTI FAVORE EX-RELIGIOSI
DE FAMILIA MINORUM OBSERVANTIUM.

23 Ian. 1863.

Compendium facti. Seraphina vidua, tribus aucta filiis Dominico nempe Vincentio, et Angelo, supremis tabulis diei 23 Octob. 1830, relicta parte legitima Dominico et Vincentio, suum haerem universalem nominavit Angelum, ex-Religiosum de familia Minorum Observantium; idque ea se facere professa est cum aliis de causis, tum nominatim ob plura argumenta filialis benevolentiae, et praeclara merita quae quoLbet tempore abunde Angelus praestiterat : quandoquidem ille nunquam matrem deserere voluit, quin imo una simul vitam vivere maluerat, simulque amplissima omnis generis subsidia elargiri nunquam destiterit. Angelus itaque haereditatem maternam, nullo adversante, adiit, in eaque pacifice perstitit usque ad annum 1862: quo anno filii ex Vincentio, interim defuncto, prognati, S. C. Ep. et Reg. suas preces obtulerunt exorantes, ut institutio haeredis Angeli a Seraphina, Orationum avia, peracta, nulla declararetur ob incapacitatem adeundae-

SUPER NULLITATE TESTAMENTI ETC.

haereditatis ex voto religiosae paupertatis per Angelum emissa derivantem, adeoque ut successioni legitimae, perinde ac ab intestato Seraphina obiisset, in suam aliorumque haeredum legitimorum utilitatem aditus aperiretur. Ordinarius pro more sententiam de precibus rogatus, ex stricto iure aditionem haereditatis nullam esse consentiebat: inspectis nihilominus peculiaribus circumstantiis opinabatur aequum esse, ut Angelus iam senex, et multis incommodis affectus ex Sanctae Sedis indulgentia, donec viveret, in pacifica haereditatis possessione ac fruitione relinqueretur. Quae utrimque in rem suam deducebantur ex iis, quae sequuntur, dilucide patebit.

Disceptatio synontiea.

QUAE RATIONUM MOMENTIA ANGELO FAVERENT. — Angelus ex-Religiosus in suorum iurium tutamen, contra suos ex fratre Vincentio nepotes adversarios, in medium proferebat prae primis tria rescripta, quae a Sancta Sede sibi concessa fuerant, *primum* videlicet diei 11 Novem. 1808 a Sacra Poenitentiaria editum, quo potestas facta sibi fuit consequendi quodlibet beneficium simplex, etiam cum residentia, et etiam cum animarum cura, ea nempe de causa, ut *fructus ex eo provenientes pro honesta sui sustentatione suos facere licite posset. Alterum* a S. C. super Discipl. Reg. die 11 Ianuarii 1809 datum fuerat, quo perpetuam saecularizationem impetraverat, unaque obtinuerat, ut *patrimonii fructibus aliisque ecclesiasticis emolumentis pro sui honesta sustentatione uti et gaudere possit... servatis tamen per eundem substantialibus votorum suae professionis, quae semper... in suo robore permaneant. Tertium* denique eadem S. C. impertita fuerat die 13 Maii 1844, quo Sacer Ordo benigne annuerat *pro gratia disponendi tantum inter vivos, vel causa mortis, minime vero per testamentum, dummodo Orator donet titulo eleemosynae in favorem Conventus suae Provinciae, si extet, aliter sui Ordinis.*

Iamvero ex tenore huiusmodi rescriptorum Angelus arguebat, sese ex Summi Pontificis gratia ad omnia pristina civium iura, tamquam ex postliminio restitutum fuisse, quae in emittenda solempni professione amiserat, quale est ius adeundi haereditate*, quae iuxta legum praescriptum sibi deferantur. Id enim eo for-

tius inferebat ex mente Summi Pontificis, quae eiusmodi erat, ut Angelus, quando extra Monasterium vivere deberet, neque ex eo substantationem amplius assequi posset, haberet aliunde, quo necessaria vitae subsidia suppeterent, ne mendicare cogere-
retur. Illud sibi dumtaxat oneris suberat, ut de haereditate aliter disponere nequiret, ac permissum sibi fuerat in formula rescripti anni 1844.

Secundo loco Angelus sese tuebatur clypeo praescriptionis plusquam annorum triginta, quorum decursus, iuxta notissimas iuris civilis normas, impedimento suis nepotibus erat, ne actionem ullam pro haereditate vindicanda possent ulterius exercere. Subinde opponebat silentium et acquiescentiam tum suorum fratrum Vincentii et Dominici, tum Oratorum ipsorum per tam diutinum spatium temporis productam, qua ipsi sese parte legitima, quam a Seraphina acceperant, contentos fuisse demonstraverant, adeoque tacite cuicumque, si forte habuissent, iuri renunciassent merito dicendi erant.

insuper Angelus plures creditorum suorum titulos contra nepotes adversarios proferebat, quorum primus ac potissimus erat, ut sese compensare ac redintegrare deberent de pecuniis, quas ipse aere suo in octuagenaria alenda matre, multigenisque quibus laborabat incommodis curanda iuvandaque largiter insumpserat: id enim oneris nedum ex naturali lege, sed ex diserta patris (prouti aiebat) comunis dispositione tribus fratribus incumbere in communi debuisset.

Denique urgebat Angelus sese nonnisi per remedia in iudicio formiter instructo experienda ex possessione haereditatis deturbari posse, minime vero ope S. C, quae oeconomice tantum et ex voluntate utrorumque partium, quae in contentionem veniunt, causas definiendas accipit.

MOMENTA RATIONUM AB ORATORIBUS CONTRA ANGELUM ALLATA. Nemo nescit, ex adverso dicebatur, Regulares in individuo consideratos ex voto paupertatis incapaces disponendi omnino fieri; et quamvis Regularibus Ordinibus in communi possidendi facultas ordinario relicta sit, nihilominus, si agatur *de domibus fratrum S. Francisci Cappuccinorum et eorum, qui minorum de observantia vocantur*, ex disertis verbis Conc. Trid. *cap. 3 sess. 25 de Reg.* ita excepti sunt, ut nec in individuo neque in communi possidendi facultate pol-

ieant (1). Exinde iuxta universalem Doctorum sententiam constituitur, quod si quando haereditas Religioso alicui viro a testato, seu ab intestato deferatur, in Religionibus possidendi iure gaudentibus, loco Regularis ad haereditatem vocati, Religio ipsa succédât; at vero in Religionibus eo iure carentibus, nec Religio in sui Religiosi locum haereditatem obtineat, ideoque haereditas ad eos devolvitur, qui ab intestato ex legitima successione ad eam vocantur. *Titulus enim successionis universalis importat dominium rerum, quod omnino abesse debet, ut exclusivum paupertatis* prouti perbelle docet cum omnibus doctoribus passim *Petra ad Const. V. Honorii IL sect. 4. 7.*

Quamvis autem ex Interpretum auctoritate loco Religiosorum, qui in Religionibus possidendi incapacitate affectis, professionem solemnem emiserint, Apostolicam Sedem succedere edoceatur, nihilo tamen secius (Vid. Fagnan. *Cap. In praesentia De Probat, n. 39 et seq.*) casus excipitur, quo testatori mens fuerit, non aliquam piam, sed solummodo profanam causam instituere; veluti fiebat in themate, ubi Seraphina filium Angelum ob sua in se merita remunerandi voluntatem apertissime habuerat.

Neque ad effectum, de quo agitur, aliquid Angelo proderant rescripta a S. Sede impetrata anno 1808 et 1809, perinde ac ex illis omnia iura civilia recuperasset. Etenim rescripta saecularizationis cum facultate beneficia adipiscendi, nullo profecto modo protendi poterant ad ea, quae votorum substantiam attingerent. Et re sane vera, saecularizatio paupertatis votum minime relaxare pluries pronunciavit S. G. Concilii. In Bononien. *Testamenti diei 23 Augusti 1692* apud Petram *ad Const. 16. Eugenii IV. sect. un. n. 10 tom. 4,* cum Iesuatorum Ordo suppressionem canonice passus fuisset, quaesitum est, an lesuati ex eo Ordine dimissi, testamenti faciendi iure potirentur: at S. C. negativum responsum edidit. Item die 13 *Maii 1679,* cum Canonici Regulares S. Gregorii in Alga eadem ratione suppressi forent, ideoque Emi Patres rogarentur: «An supradicti Monachi testari possint.»

(i) Hoc est, quod possidendi incapacitas non solum afficiat singula Religionis capita seorsim spectata, quod in omnibus Religionibus accidit, sed etiam ipsam Religionem collective sumptam ab-

solute percutiat, quod non ad omnes Religiones extenditur, sed ad Cappuccinos, Minores observantes, aliosque nonnullos coercetur.

« An succedere possint fideicommissis et haereditatibus, et aequi-
 » rere possint ac si nunquam professi fuissent, et in saeculo per-
 » mansissent.» Sacer Ordo ad utrumque *negative* rescripsit *apud*
eundem Petram Const. V. Ben. XII n. 29 i. 4.

Neque vero maioris momenti habendum erat rescriptum anni 1844, quo Angelo copia facta est disponendi inter vivos et causa mortis; aliud est enim testamenti factio activa, aliud passiva, seu clarioribus verbis, aliud est posse testari, aliud ex testamento haereditatem capere. Rescriptum anni 1844 testamenti factionem activam permittebat; nihil vero de passiva eloquebatur. Iamvero nulla res in iure canonico vulgátior, quam quod forma rescriptorum ad unguem servanda sit, Rota *coram Durando decis. 238 decis. 295 et decis. 350 p. 1 Recent.* Idipsum confirmahatur ex recentissima causa apud S. C. Ep. et Reg. agitata in *Ariminen. super ead. Legat. 10 Dec. 1850*, in qua cum Cappucinus quidam facultatem a S. C. obtinisset commutandi testamentum, quod ante professionem condiderat, in eoque nonnulla legata certis personis relinquendi, idemque, praeter rescripti formam, subdidisset prohibitionem ac poenam caducitatis contra legatarios, qui hypotecae fundos legatos subiicere praesumpsissent, proposito dubio: « An et quomodo prohibitio, de qua agitur, legatariis a Testatore imposita sustineretur.» S. C. respondit: *Non sustineri.*

Ultimo loco Angeli nepotes reponebant patrum suum praescriptione sese tueri non posse, quemadmodum enim dominii incapax erat ex titulo haereditario, ita neque ex titulo usucapionis, aliove quocumque, adinstar servi, cui dominium rerum ex iure Gaesareo omnino interdicebatur. Quod si Angelo aliae aderant crediti causae contra nepotes, separato eas iudicio persequi debuisset, si, et quatenus, de iure.

ANIMADVERSIONES IN CASU EX OFFICIO PROPOSITAE. — Tametsi periguires viri, testamenti factionis activae ac passivae plane sint incapaces, nihilominus, iustis accedentibus circumstantiis, Summus Pontifex pro suprema sua potestate Regularibus ipsis utramque elargiri potest: huius rei plura possent exempla in medium afferri, quorum nonnulla recenset Folium S. C. Conc. in *Bononien. 3 Iunii 1784 §. Non desunt exempla.* Quin imo etiam ex ordinario iure existunt casus quibus viri religiosi, donec vivant, ius adipiscuntur utendi fruendique haereditatibus sibi delatis j

talis est Regularis ad Episcopatum evectus, qui haereditates post egressum e Religione capere quoad proprietatem favore ecclesiae suae, quoad usufructum favore suimetipsius minime prohibetur; quin obstet bonorum renunciatio in professione elicita; haec enim non extenditur ad haereditates, quae non sint alteri ante Episcopatum acquisitae, veluti S. C. Conc. definivit in *Neapolitana 7 Decem. 1639 lib. 16 Decr. f. 306.* (1) Talis est etiam Canonicus Regularis, qui ad saecularem animarum curam administrandam assumptus fuerat, ceu factum est in *Firman, diei 23 Maii 1722 ad 11 et die 7 Iulii anni sequentis*, in qua, cuidam Adamo Canonico Regulari Lateranensi saeculari parochia aucto, haereditatis sibi devolutae usum liberum, quoad viveret, Sacer Ordo adiudicavit.